Originale, con macchie e scrittura sbiadita in alcuni punti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Decumani del Duomo, cart. 390, n. 35 (A).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», 1975, fasc. III-IV, p. 260 e ss.

(ST) In nomine Domini. Die iovis sexto die mensis septembris, indictione septima. Sententiam protulit dominus Morandus de Tucco consul negotiatorum de lite que vertebatur inter Hospinum Cazulem canonicum canonice decumanorum ex una parte et^(a) ex altera Robertinallum filium quondam Roberti Homodei de porta Tonsa, omnes de civitate Mediolani. Lis enim talis erat. Petebat enim dictus Hospinus nomine ipsius canonice quatinus ipse Robertinallus sibi daret ad partem ipsius canonice solidos viginti unum tertiorum proficto quod ipsa canonica habet in domo in qua habitat ipse Robertinallus; que domus iacet ad portam Tonsam, prope ecclesiam Sancti Iohannis de Superaqua, cui est a mane Uberti de Roxate, a meridie strata publica, a sero Serene [a monte]; quos denarios dicebat esse de proficto ipsius domus annorum trium preteritorum, et ut de cetero sibi ad partem ipsius canonice daret omni anno ipsum fictum per [omne] festum sancti Martini, quoniam dicebat ipsum fictum esse ipsius canonice et ad eam canonicam pertinere, et ipsum fictum ipsi canonice dare teneri. Et, ex adverso, respondebat predictus Robertinallus se [illud] fictum in toto nec in parte ipsi Hospino nomine ipsius canonice vel ipsi canonice dare non teneri, allegando predictus Robertinallus quod illud fictum ipsi Hospino nomine ipsius canonice nec ipsi canonice non pertinet in ipsa vel pro ipsa domo in toto vel in parte, et quod non tenet nec possidet ultra medietatem predicte domus, et quod pro ipsa medietate non debet nec

tenetur aliquid ipsi canonice pro facto prestare, asserens ille Hospinus nomine illius canonice quod pro ipsa domo illud fictum teneri vel prestari ipsi canonice cum investitura ipsius domus ad eam canonicam pertineat et cum^(b) de ipso facto iam in parte sit condempnatus ille Robertinallus; ad hoc ho stendendum quod illud fictum ipsi canonice pertineat in predicta domo et quod ille Robertinallus teneatur illud fictum prestare ipsi canonice publicum inducebat ipse Hospinus instrumentum et condempnationem unam, in qua dicebat contineri quod ipse Robertinallus condempnatus erat in solidis quinque tertiorum pro facto preterito illius domus ipsi canonice. Quibus et aliis visis et auditis, habito quoque sapientum virorum consilio et illo instrumen to dilligerenter inspecto, predictus dominus Morandus, consilio sotiorum suorum, condempnavit predictum Robertinallum ut ad dies quindecim proximos solvat solidos quinque tertiorum ipsi Hospino ad partem ipsius canonice, de quibus iam condempnatus fuit per predictam condempnationem; item condempnavit predictum Robertinallum ut ad dies triginta proximos solvat medietatem solidorum decem tertiorum ipsi Hospino ad partem illius canonice de duobus annis sequentibus post predictam condempnationem de ipsis solidis quinque tertiorum; item condempnavit ipsum Robertinallum ut de cetero singulis annis det et solvat ipsi Hospino nomine ipsius canonice sive ipsi canonice medietatem solidorum quinque tertiorum pro facto medietatis predicte domus per omne festum sancti Martini, iurante domino archipresbitero predicte canonice per se vel per idoneum advocatum suum quod predictam medietatem solidorum decem tertiorum de illis duobus annis sequenti bus priorem annum de quo condempnatus fuit ille Robertinallus et quod de cetero medietatem solidorum quinque tertiorum pro facto medietatis predicte domus iure vel usu habere debet et consuevit; a residuo vero sive a reliquis ipsum Robertinallum absolvit, eo iurante quod non tenet nec possidet ultra medietatem predicte domus et quod in veritate non tenetur prestare nec debet ultra medietatem predictorum solidorum quinque tertiorum singulis annis pro facto medietatis illius domus predicte canonice. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo decimo octavo, suprascripto die et inductione, in brorietto communis Mediolani. Que sacramenta fuere remissa ab utraque parte voluntate utriusque partis. Interfuerunt testes Marchisius filius quondam Macafaxie de Maghezate et Bonatus filius Arnemboldi de Tuirate et Pizamilius filius quondam Ottonis Siccamilii de Tuirate, omnes de civitate Mediolani.